
 

  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 
 

ПРИКАЗ 
 

«13» ноября 2023 года        №1673 
 
 

О подготовке и проведении муниципального 

этапа регионального конкурса «Зелёный огонёк» 

на лучшую организацию деятельности по 

профилактике дорожно-транспортного 

травматизма с воспитанниками дошкольных 

образовательных учреждений 

 

 

 

В целях активизации деятельности дошкольных образовательных 

организаций по формированию у детей дошкольного возраста навыков безопасного 

поведения на улицах и дорогах, повышения эффективности образовательной 

деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма, 

взаимодействия педагогических коллективов дошкольных образовательных 

организаций, Государственной инспекции безопасности дорожного движения, 

семей воспитанников, общественных организаций по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса «Зелёный огонёк» 

на лучшую организацию деятельности по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма с воспитанниками дошкольных образовательных учреждений 

Старооскольского городского округа (далее - Конкурс) с 15 ноября 2023 года по 27 

декабря 2023 года. 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №2). 

4. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа, реализующих программы дошкольного образования МБДОУ 

ДС №1 «Лучик», МБДОУ ДС №2 «Колокольчик», МАОУ «ОК «Лицей №3 им С.П. 

Угаровой» ОДО «ДС «Теремок», МБДОУ ДС №4 «Василёк», МБДОУ ДС №5 

«Незабудка», МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна», МБДОУ ДС №10 «Светлячок», 

МАДОУ ДС №11 «Звездочка», МБДОУ ДС №12 «Ёлочка», МБДОУ ДС №14 



2 

«Солнышко», МБДОУ ДС №15 «Дюймовочка», МБДОУ ДС №16 «Ивушка», 

МБДОУ ДС №19 «Родничок», МБДОУ ДС №20 «Калинка», МБДОУ ДС №21 

«Сказка», МБДОУ ДС №22 «Улыбка», МБДОУ ДС №24 «Берёзка», МБДОУ ДС 

№25 «Троицкий», МБДОУ ДС №26 «Солнышко», МБДОУ ДС №27 «Берёзка», 

МБДОУ ДС №28 «Ладушки», МБДОУ ДС №29 «Рябинушка», МБДОУ ДС №30 

«Одуванчик», МБДОУ ДС №31 «Журавлик», МБДОУ ДС №32 «Дружные ребята», 

МБДОУ ДС №33 «Снежанка», МБДОУ ДС №37 «Соловушка», МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка», МБДОУ ДС №41 «Семицветик», МБДОУ ДС №42 «Малинка», 

МБДОУ ДС №44 «Золушка», МБДОУ ДС №45 «Росинка», МБДОУ ДС №46 

«Вишенка», МАДОУ ДС №47 «Лесовичок», МБОУ «ЦО «Непоседа», МБДОУ ДС 

№52 «Ласточка», МБДОУ ДС №57 «Радуга», МБДОУ ДС №60 «Дубравушка», 

МБДОУ ДС №61 «Семицветик», МБДОУ ДС №62 «Золотой улей», МБДОУ ДС 

№63 «Машенька», МБДОУ ДС №64 «Искорка», МБДОУ ДС №65 «Колосок», 

МБДОУ ДС №66 «Журавушка», МБДОУ ДС №67 «Аистёнок», МБДОУ ДС №68 

«Ромашка», МАДОУ ДС №69 «Ладушки», МБОУ «ЦО «Академия детства», 

МБДОУ ДС №71 «Почемучка», МБДОУ ДС №72 «Акварель», МАДОУ ДС №73 

«Мишутка», МБДОУ ДС № 123 «Тополёк», ДОАНО «ПДС «Введенский», МБДОУ 

«Архангельский ДС «Антошка», МБДОУ «Городищенский ДС «Аленький 

цветочек», МБДОУ «Дмитриевский ДС «Гнёздышко», МБДОУ «Котовский ДС 

«Облачко», МБДОУ «Лапыгинский ДС «Пчёлка», МБДОУ «Незнамовский ДС 

«Боровичок», МБДОУ «Обуховский ДС «Земляничка», МБДОУ «Потуданский ДС 

«Капелька», МБДОУ «Роговатовский ДС «Зорька», МБДОУ «Солдатский ДС 

«Облачко», МБДОУ «Сорокиский ДС «Золотой ключик», МБДОУ «Федосеевский 

«Яблочко», МБДОУ «Шаталовский ДС «Крепыш», МБОУ «ОК «Озёрки» им. М.И. 

Бесхмельницына» ОДО «Озерский ДС «Ручеёк», МБОУ «ООО Песчанская школа» 

ДГ, МБОУ «СОО Монаковская школа» ДГ, МБОУ «ООО Владимировская школа» 

ДГ, ЧДС «Ежевичка», ЧДС «Малышок», ЧДС «Дубрава», ЧДС «Планета детства» 

организовать участие педагогических работников в Конкурсе. 

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Старооскольский центр развития образования» 

(Куропаткина А. Н.): 

5.1. Организовать проведение Конкурса. 

5.2. Обеспечить методическое сопровождение педагогов, принимающих 

участие в Конкурсе. 

 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Л. В. Илюк. 
 

 

 

И. о. начальника управления  

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

  

 

И.Г.Ушакова 

 

Котенева Надежда Валерьевна 

8 (4725) 22-06-47 



3 

 Приложение № 1  

утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от 13.11.2023 г. №1673 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального этапа регионального конкурса «Зелёный огонёк» на лучшую 

организацию деятельности по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма с воспитанниками дошкольных образовательных учреждений 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального 

этапа регионального конкурса «Зелёный огонёк» на лучшую организацию 

деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма с 

воспитанниками дошкольных образовательных учреждений (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится на территории Старооскольского городского округа 

управлением образования администрации Старооскольского городского округа 

совместно с МБУ ДПО «Старооскольский центр развития образования» при 

поддержке ОГИБДД УМВД России по городу Старому Осколу. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью сокращения уровня детского дорожно-

транспортного травматизма на улицах и дорогах. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

- развитие системы семейно-государственного партнерства в вопросах 

охраны жизни и здоровья детей, обеспечение целостного подхода к решению 

проблем дорожно-транспортного травматизма; 

- выявление и трансляция наиболее успешных практик эффективной 

организации образовательной деятельности по профилактике дорожно-

транспортного травматизма с детьми дошкольного возраста; 

- обновление содержания и технологий воспитательной деятельности в 

дошкольных образовательных организациях по вопросам профилактики 

детского дорожно-транспортного травматизма с учетом региональных 

особенностей, социокультурной среды, традиционного и инновационного  опыта; 

- содействие развитию эффективных форм взаимодействия органов, 

осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и 

городских округов, педагогических коллективов дошкольных образовательных 

учреждений, Государственной инспекции безопасности дорожного движения, 

семей воспитанников, общественных организаций, социальных институтов 

детства по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие дошкольные образовательные 

учреждения различных правовых форм собственности, расположенные на 

территории Старооскольского городского округа, имеющие лицензию на 



4 

осуществление образовательной деятельности, педагоги дошкольных 

образовательных учреждений Старооскольского городского округа.  

 

4. Организация и руководство Конкурсом 

4.1. Организаторами Конкурса являются управление образования 

администрации Старооскольского городского округа, МБУ ДПО «Старооскольский 

центр развития образования» при поддержке ОГИБДД УМВД России по городу 

Старому Осколу. 

4.2. Организационный комитет (далее - Оргкомитет) Конкурса, а также жюри 

Конкурса формируются из представителей заинтересованных организаций, 

педагогических и научных работников, сотрудников ОГИБДД УМВД России по 

городу Старому Осколу, представителей общественных организаций. 

4.3. Оргкомитет осуществляет: 

4.3.1. Руководство Конкурсом; 

4.3.2. Проводит работу по подготовке и проведению Конкурса (порядок 

проведения, сроки, форму заявки на участие, критерии оценок). 

 

5. Условия и сроки проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 15 ноября 2023 года по 27 декабря 2023 года 

по двум номинациям: 

5.1.1. «Деятельность дошкольных образовательных учреждений по 

профилактике дорожно-транспортного травматизма в системе дошкольного 

образования»; 

5.1.2. «Деятельность педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма в системе дошкольного образования». 

 

6. Требования к написанию и оформлению материалов Конкурса 

6.1. Номинация «Деятельность дошкольных образовательных учреждений по 

профилактике дорожно-транспортного травматизма в системе дошкольного 

образования»: 

- заявка на участие в Конкурсе (форма 1); 

- аналитическая справка о состоянии дорожно-транспортного травматизма с 

детьми ДОУ; 

- описание деятельности ДОУ по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма с активными ссылками, где можно познакомиться с 

материалами, раскрывающими оригинальные, нестандартные формы деятельности 

педагогического коллектива по различным направлениям работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма (не более 10 страниц); 

6.2. Номинация «Деятельность педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма в системе дошкольного образования»: 

- заявка на участие в Конкурсе (соавторство не допускается) (форма 2); 

- обобщенный актуальный педагогический опыт в соответствии с 

требованиями к структуре целостного описания АПО. 

Описание педагогического опыта должно составлять до 15 страниц формата 

А4, объем приложений к описанию до 20 страниц (ссылки, где можно 



5 

познакомиться с материалами, раскрывающими оригинальные, нестандартные 

формы деятельности педагога по различным направлениям работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма). 

6.4.В текстах не допускается сокращение названий и наименований. 

6.5. Конкурсные материалы предоставляются для экспертизы в срок до 

25 декабря 2023 года в МБУ ДПО «Старооскольский центр развития 

образования», кабинет №2 на электронном носителе информации (USB-флеш-

накопитель, компакт-диск). 

6.6. Конкурсные материалы деятельности педагогических работников по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма принимаются только 

после согласования их со старшим воспитателем дошкольного образовательного 

учреждения (или лицом его заменяющим).  

Ответственное лицо (старший воспитатель) подписывает (визирует) и ставит 

дату на титульном листе описания актуального педагогического опыта.  

 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Жюри определяет по результатам Конкурса победителей, призёров и 

лауреатов Конкурса. 

7.2. Победитель, призёры и лауреаты Конкурса награждаются грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

7.3. Жюри проводит оценку работ, предоставленных на Конкурс согласно 

разработанным критериям (форма № 3,4). 

7.4.  В случае выявления недостоверных сведений об участниках Конкурса, а 

также несоответствия пакета конкурсных материалов установленным требованиям, 

конкурсные материалы не рассматриваются. 

7.5. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не 

рецензируются. 



6 

Форма № 1 

к Положению о Конкурсе 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса «Зелёный огонёк» 

среди дошкольных образовательных учреждений на лучшую организацию 

деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма с 

воспитанниками дошкольных образовательных учреждений 

 

Дошкольная образовательная организация 

1 Наименование   

2 Адрес  

3 Телефон  

4 Адрес электронной 

почты 

 

5 Адрес сайта ДОУ  

Лицо, ответственное за участие в Конкурсе 

6 ФИО  

7 Занимаемая 

должность 

 

8 Контактный 

телефон 

 

9 ФИО заведующего 

ДОУ 

 

 

Руководитель образовательного учреждения Ф.И.О. 

 



7 

Форма № 2 

к Положению о Конкурсе 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса «Зелёный огонёк» 

среди педагогов дошкольных образовательных учреждений на лучшую 

организацию деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма 

с воспитанниками дошкольных образовательных учреждений 

 

Педагог 

1 Ф.И.О.  

2 Должность  

3 Телефон  

4 Адрес электронной 

почты 

 

5 Адрес 

персонального сайта 

педагога (при 

наличии) 

 

Лицо, ответственное за участие в Конкурсе 

6 ФИО  

7 Занимаемая 

должность 

 

8 Контактный 

телефон 

 

9 ФИО старшего 

воспитателя ДОУ 

 

 

Руководитель образовательного учреждения Ф.И.О. 

 



8 

Форма № 3 

к Положению о Конкурсе 

 

Критерии оценки 

деятельности дошкольного образовательного учреждения по организации 

работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

 
 Содержание критериев Баллы 

1. Системность и содержательность деятельности ДОУ по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

 

30 

2. Наличие и содержательность методических разработок  30 

3. Творческий подход, оригинальные формы и методы работы с 

детьми 

10 

4. Система взаимодействия ДОУ:  

 с семьями воспитанников (10);  

 с социальными институтами детства (10);  

 с органами ГИБДД (10) 

 

 

 

30 

5. Создание условий для профессионального роста педагогов 

(проведение семинаров, консультаций и других форм работы с 

педагогами) 

 

10 

6. Обобщение и распространение актуального педагогического 

опыта работы педагогов ДОУ по данному направлению  

 

2 

7. Организация взаимодействия ДОУ со СМИ по данному 

направлению (статьи, публикации, репортажи) 

 

10 

8. Состояние дорожно-транспортного травматизма с участием 

воспитанников ДОУ за последние 3 года (при отсутствии) 

 

10 

 9. Создание условий для решения задач по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма:  

 обеспечение методической литературой (10); 

 оснащение развивающей предметно-пространственной 

среды (20) 

 

 

 

30 

10. Наличие нормативных документов по организации деятельности 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

 

10 

11. Результативность деятельности ДОУ по данному направлению 

(дипломы, грамоты) 

 

10 

12. Участие в дополнительном конкурс-проекте «Нулевой километр 

безопасности» по номинациям: 

«Дети детям!» авторские стихосложения «Еду безопасно!»; 

«Педагоги детям!» детская инфографика#4СезонаПДД;  

«Педагоги — родителям!»;  

«Родители — детям!» 

30 

 

 

 

 

 



9 

Форма № 4 

к Положению о Конкурсе 

 

Критерии оценки 

деятельности педагогических работников дошкольных образовательных учреждений 

по организации деятельности по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма 

 

 Содержание критериев Баллы 

1.  Теоретическая обоснованность представленного педагогического 

опыта работы 

30 

2.  Соответствие содержания представленного опыта, заявленной 

теме 

30 

3.  Практическая значимость представленной работы, направленная 

на решение современных векторов развития системы 

дошкольного образования 

30 

4.  Представленные материалы подтверждают внедрение новых 

форм, методов, способов педагогической деятельности с учетом 

региональных условий 

30 

5.  Наличие практических материалов, подтверждающих стабильную 

результативность 

30 

 



10 

 Приложение № 2  

утверждён приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от 13.11.2023г. №1673 

Состав жюри 

муниципального этапа регионального конкурса «Зелёный огонёк» среди 

дошкольных образовательных учреждений на лучшую организацию деятельности 

по профилактике дорожно-транспортного травматизма с воспитанниками 

дошкольных образовательных учреждений 

 

 Ф.И.О. Должность 

1. Богомолова Юлия 

Александровна 

заместитель директора МБУ ДПО «Старооскольский 

центр развития образования», председатель жюри 

2. Якунина Оксана 

Константиновна 

главный специалист отдела дошкольного образования 

управления образования администрации 

Старооскольского городского округа, член жюри 

3. Сбитнева Елизавета 

Петровна 

начальник отдела МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования», член жюри 

4. Рудаков Александр 

Владимирович 

начальник отдела МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования», член жюри 

5. Котенёва Надежда 

Валерьевна 

методист МБУ ДПО «Старооскольский центр развития 

образования», член жюри 

7. Удовин Владимир  

Николаевич 

начальник отдела МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования», член жюри 

8. Подлузская Ольга 

Михайловна 

методист МБУ ДПО «Старооскольский центр развития 

образования», член жюри 

9. Хлебникова  

Елена Ильинична 

методист МБУ ДПО «Старооскольский центр развития 

образования», член жюри 

 


